Wo auch einige Obrigkeit *ic. Concordat. art. 21. in fin. et art. 61. vers. ultim. Injuriarum tenetur iudex, qui contra jus quaestionem de aliquo habuit, Bald. in rub. C. de poen. jud. male jud. Cravet. cons. 806. num. 10. Gilhaus. in comment. de injur. §. 5. num. 241. Quinimo non desunt, qui existimant, iudicem, qui injuste vel indebite per dolum tormentis subjecit aliquem, mortis poena afficiendum esse. Mars. in pract. crim. §. expedita, num. 82. Cravet. d. consil. Clarus §. fin. quaest. 64. num. 2. Menoch. de arbit. Jud. qu. lib. 2. cent. 4. casu 340. num. 3. quod tamen ita demum verum esse autumant, si inique tortus decesserit, alias saltem poena arbitraria plectendum esse iudicem opinantur.*

Es soll auch kein Obrigkeit, *ic. Hinc processus relationis juramenti ad effectum agendi impetramus. num. Ordin. Cam. part. 2. cap. 24. Gail. pract. observat. lib. 1. observat. 21.*

Doch alle thätliche Handlung ausgeschlossen, ic. Bene Calistratus ex decreto D. Marci: Optimum est, inquit, ut si quas te putas habere petitiones, actionibus experiaris. *l. pennlt. ff. ad l. Juliam de vi privat.*

XXI.

Von Anzeigung derer die mit Zauberey wahrzusagen unterstehen.

Es soll auch auff der Anzeigen, die auß Zauberey, oder ander Künsten wahrzusagen sich anmassen, niemands zu Gefängnuß oder peinlichen Frag angenommen, sondern dieselben angemasten Warsager und Ankläger sollen darzu um gestrafft werden. So auch der Richter darüber auff solche der Warsager Angeben weiter fürführe, soll er dem Gemarterten Kosten, Schmerzen, Injurien und Schaden, wie im nächst obgesetzten Articl gemelbt, abzulegen schuldig seyn.

A N N O T A T.

Cum magi et arioli, Germanice, Warsager, vel potius Lügenfager, consulentes Diabolum in crystallo, speculo vel vitro polito, ad quaestiones propositas nonnunquam vere, ut mentienti sibi fides habeatur, aut si ignorant verum, per aenigmata respondere, imo plura mendacia, quam vera proferre soleant, ut testatur Godelman *in tract. de mag. et Venef. lib. 1. cap. 3. num. 2.* Gilhaus. *cap. 2. tit. 17. n. 4.* recte hac constitutione cavetur, ne indicii, quae a magis proferuntur, fidem iudices habeant, sed caveant, ne errent moti ex divinationibus Blanc. *de indic. num. 397.* ubi tamen hoc male sentit, licere maleficium per maleficium tollere. Nunquam enim malum licet, ut bonum sequatur, nedum ut malum cesset: Quia Satan, qui per magos loquitur; pater est mendacii et homicida ab initio, *Job. 8. vers. 44.* Vide Petr. Binsfeld. *de malef. memb. 2. conclus. 7. dub. 2.*